
 X  COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 141 del  Reg. 

 

Data 25.10.2018 

OGGETTO: Approvazione Progetto "Lavori di manutenzioni di alcune strade 

interne del centro abitato.  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 18,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) ANTONINO CAPPADONA                           Sindaco X  

2) FILIPPO MONFORTE                          Vice Sindaco  X 

3) MARIO BASILIO CASELLA                      Assessore X  

4) Federica Lupica Rinato                    Assessore X  

                                                                  Totale 3 1 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Proposta Area Tecnica 

n. 37 del 23.10.2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla realizzazione di un  cantiere di 

lavoro di cui alla L.R. n. 3/2016 art. 15 comma 2 riguardante i Lavori di manutenzione di alcune 

strade interne del centro abitato del Comune di Floresta. 

VISTO il Decreto Assessoriale (Assessorato del Lavoro, della Previdenza Sociale, della 
Formazione Professionale e dell’Emigrazione) del 29/01/2009 relativo alla rideterminazione degli 
importi degli assegni giornalieri spettanti agli allievi ed al personale di direzione dei cantieri di 
lavoro da istituire nell’esercizio finanziario 2009, nonché l’avviso pubblico n. 2/2018 della 
Regione Siciliana per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati; 
VISTO  il progetto all’uopo redatto dal Responsabile del Settore TT.AA. sulla base delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo 58.788,95, così 
ripartito: 

QUADRO RIEPILOGATIVO 

N° 

Ord 
Descrizione dei Lavori 

Fattori Importo 

Unitario Costo 
Unità giorni   Totale 

1 

Trattamento economico personale di 
Direzione 1 33           33   €     61,20   €   2.019,60  

Rateo 13^ mensilità (8% della bpaga base, 
da corrispondere a chiusura cantiere 1 33           33   €       4,90   €      161,70  

             €   2.181,30  

2 Trattamento economico lavoratori 9 33         297   €     34,89   € 10.362,33  

3 
Assicurazione sociali per il personale di 
direzione 1 33           33   €     30,99   €   1.022,67  

4 Assicurazione sociali lavoratori 9 33         297   €     10,33   €   3.068,01  

      

5 

Organizzazioni e varie   
Postali, cancelleria, stampanti          €    181,16    
tabella indicativa di cantiere e targa          €    150,00    
Spese di progettazione ( 2% - 25% Comp. 
Rup)          €    881,83    
Spese Responsabile unico procedimento 
(25% del 2%)          €    293,94    
Spese per il collaudo          € 1.500,00    

 sommano  €   3.006,93  

6 

Materiali attrezzi ecc. 

Materiali a Piè d'opera            € 26.419,33  
IVA 22%            €   5.812,25  

Spese generali per la sicurezza            €   3.962,90  
Manod'opera qualificata 1 21   21  €     96,67   €   2.030,07  

Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata 

1 21   21  €     43,96   €      923,16  

 

 
 
 
 sommano  € 39.147,71  

RIEPILOGO 

1) 

Trattamento economico personale di 
Direzione 

 €                      2.181,30  

2) Trattamento economico lavoratori  €                    10.362,33  

3) 

Assicurazione sociali per il personale di 
direzione 

 €                      1.022,67  

4) Assicurazione sociali lavoratori  €                      3.068,01  

5) Organizzazioni e varie  €                      3.006,93  

6) Materiali  eTc.  €                    39.147,71  

TOTALE IMPORTO CANTIERE  €                    58.788,95  

VISTO il  Parere Tecnico, n. 14 del 25/10/2018, redatto ai sensi degli artt. 26 e 27 del 



regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 18 Aprile 2016 n° 50.  

VISTO il  verbale di validazione;  
RICONOSCIUTO  il progetto meritevole di approvazione. 
DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento è il Geom. Francesco Spitaleri. 
VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 
Preso atto dei sotto riportati pareri: 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 
 

Di approvare il progetto all’uopo redatto sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo di ad  € 58.788,95, , 
secondo il sopracitato quadro economico; 
 
Di Dare mandato al Sindaco di richiedere il finanziamento dell’opera presso 
l’Assessorato Regionale Competente. 
 
 

Il Responsabile della Istruttoria 

F.to    Geom. Francesco Spitaleri 
                                                                                                                                        
                  Il Proponente 

            Il Sindaco 
F.to   Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL' ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 

213/2012 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 

                                                                                                                             
Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                                                                                              F.to Geom. Spitaleri Francesco                                                              
Floresta,  25.10.2018 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
□FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
X - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri 
di Bilancio 
                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                         F.to Rag.ra Antonina Casella                                                   
Floresta, 25.10.2018 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL SINDACO 

F.to Antonino Cappadona 
      Il Segretario Comunale        L’Assessore 
      F.to Dott. Alberto Alfano                                                                                         F.to Casella Ing. Mario 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 29.10.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 13.11.2018 con il nr. cron. 701 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 29.10.2018    Il Segretario Comunale
  

    F.to Dott. Alberto Alfano  

 
 
 
 


